
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quinta - feira
 05 de Dezembro de 2019Edição nº 418

1



1

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quinta - feira
 05 de Dezembro de 2019Edição nº 418

2



1

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quinta - feira
 05 de Dezembro de 2019Edição nº 418

3



1

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quinta - feira
 05 de Dezembro de 2019Edição nº 418

4



1

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quinta - feira
 05 de Dezembro de 2019Edição nº 418

5



1

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quinta - feira
 05 de Dezembro de 2019Edição nº 418

6



PARECER Nº 365/19

DA 5a COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL.

Processo nº - 2338/19
Relatora: Deputada Angela Garrote 
O Excelentíssimo Governador do Estado encaminhou a Assembleia 
Legislativa Estadual, por meio da Mensagem nº 40/2019, o Projeto de Lei 
Ordinária, assinalado com o   nº 177, de 2019, que “Institui o Serviço de 
Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal do Estado de 
Alagoas, e dá outras providências.”, a proposição sofreu  emenda quando da 1ª 
discussão da matéria, o que faz retornar o projeto a esta Comissão para análise e 
parecer sobre a emenda.
A apresentação do substitutivo nº 01, de autoria da Deputada Jó Pereira, cuja 
finalidade central é a substituição do conteúdo do PL apresentado pelo Poder 
Executivo recebeu parecer favorável da 2ª Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação. 
A referida emenda traz como “raiz do problema legislativo” encontrar solução 
para o atual estágio do processo legislativo da matéria, entendendo que a 
melhor alternativa técnica é a substituição do texto original encaminhado pelo 
Chefe do Poder Executivo Estadual.
Por concordar com o conteúdo do referido Substitutivo nº 01, somos de parecer 
pela sua aprovação.
É o Parecer.

SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO JOSÉ DE MEDEIROS TAVARES, 
em Maceió, 20   de novembro de 2019.

____________PRESIDENTE                                     
____________RELATOR

ATO DRH Nº 904/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
GEORGE HENRIQUE DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
056.845.784-62, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de dezembro de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 905/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
JANAINA CALHEIROS BALLAR, inscrita no CPF/MF sob o nº 043.975.284-
11, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-25, do quadro 
de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de dezembro de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

1

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quinta - feira
 05 de Dezembro de 2019Edição nº 418

7


